De re militari Liber Tertius

attentus est miles: & supuentus imperu uel fraude repete turbat. Ideo oī cura: oīc diligentia puidere dux debet: ne psciscens patias iursum. Vel si nō facile: ac sine dāno repellat illatū. Primum itinera oīum regionū: i qui bus bellū geritur: plenissime debet habere pscripta: ita ut locoge interval la nō solum passū numero: sed etiam uiage qualitates pdiscat. Cōpendia diuerticula: mōtes: flumina: ad fidem scripta cōsideret: usq; eo: ut soler tiores duces itinera: pūntiag; in qbus necessitas gerit nō tantū ānotata: sed etiam piēta habuisse firmetur: ut nō soiū consilio mentis: sed etiā aspe stu oculog; uiam pfecturis eligerent. Ad hæc a prudentioribus: & hono ratis: locorūc gnaris separati debet uniuersa pergrere: & veritatē collige de pluribus. Præterea sub periculo eligēdag; uiage duces idōeos: sciē tesq; percipere: eosq; custodiæ mancipare: addita poenæ cōtestatiōe: uel p mii. Erūt enim utiles: cū intelligent nec fugiendi sibi copiā superesse: & si dei præmiū pfectiæ parata supplicia. Prouidendū est quoq; ut sapientes: ex ericitatig; querant: ne duoge: aut triū error discrimin pariat uniuersis. In terdū autē imperita rusticitas plura pmittit. & credit e scire: quod ne sit. Sed cautelæ caput est: ut ad q loca: uel qbus itineribus sit pfecturus exercitus ignoref. Tuti simū nanc; in expeditionibus credit facienda nesciri. Ob hoc ueteres minotaui signū habuerūt in legionibus: ut quēadmodū ille in intimo: & secretissimo labyrintho abditus phibet: ita ducis cōsiliū semp esset occultū. Secug; iter agit: quod agendū hostes minime suspican tur. Vege quia exploratores altrinsecus missi pfectionem suspiriōibus uel oculis dephendūt: & interdū trans fugæ pditoresq; non desunt: quēadmo dum occurri ingruētibus debeant: intimef. Dux cū agmine exercitus p e sturis: fidelissimos: argutissimosq; cū equis pbatissimis mittat: q loca: p quæ iter faciēdū est in pgressu & a tergo: dextrag; leuag; lustrēt: ne aliq; aduersarii moliantur insidias. Tuti autem operātur exploratores no stibus: q diebus. Nam quodāmodo ipse sui proditor inuenitur: cuius spe culator fuerit ab aduersariis depræhēsus. Primi ergo equites iter arripiāt. Inde pedites. impedimenta. sagittarii. calones. uehiculac; in medio collo centur ita: ut expedita pars peditū: & equitum subsequatur. Nam ambulā tibus interdum quidem a fronte: sed frequenter a tergo superuentus infer tur. A lateribus quoq; pari armatoe manu impedimenta claudenda sunt. Nam insidiatores in alio loco pulsant transuerso. frequenter incursu. Illud tamen præcipue obseruādum est: ut ea pars: ad quam hostis uenturus cre ditur: oppo tis electissimis equitibus: & leui armatura: necnon etiam pe ditibus sagittariis muniat. Quod si undiq; fundunt inimici: undiq; debet esse pparata subsidia. Ne uero repentinus tumultus amplius noceat: ante cōmonēdi sūt milites: ut parati sint aīo: ut arma in manib; habeāt: nec i necessitate subita cōterant. Prouisa non solent esse formidini. Anriqui d;

Flauii Vegetii Renati

ligentissime præcauebant; ne a calonibus interdū vulneratis; interdum tū
mētibus:& sagittariis pauefactis clamore pugnātes milites turbarent; ne
dispersi lōgius; aut cōglobati amplius; q̄ expedit; īspedirēt suos hostibusq;
p̄dissent. Et ideo ad exemplū militū etiam impedimēta sub q̄buſ dam si-
gnis ordinanda duxerūt. Deniq; ex ipsis calonibus quos galearios uocant
idoneos ac peritos usu legebāt; quos nō amplius q̄ ducētis sagittariis; pue-
risq; præficerant; iisq; uexilla dabant; ut scirent ad quæ signa deberent im-
pedimēta colligere. Si ppugnatores ab impedimētis laxamēto aliquo diui-
dōntur; ne constipati ledant in prælio; ambulāte exercitu; ut locoꝝ uarie-
tas aduenit; ita defensionis ratio uariaſ. Nam in campis patentibus eges
magis solent impugnrae; q̄ pedites. At uero in locis siluestribus; uel mōto-
sis; sive palustribus; pedestres magis formidādæ sunt copiæ. Illud quoq; ui-
tandum; ne p̄ negligētiam festinatibus aliis; aliis tardius incedentibus in-
terrūpatur acies; aut forte tenuet. Cōtinuo. n. hostes iterpellata puadunt.
Interponēdi ergo sunt exercitatissimi campi ductores; uicarii; uel tribuni
q̄ alacriores tardent; & pigrius icedētes accelerare compellāt. Nam q̄ mul-
tum precesserint supuentu facto nō tam redire; q̄ fugere cupiūt; qui uero
extremi sunt deserti a suis ui hostiū; & ppria desperatione superant. Scien-
dum est etiam q̄ aduersari in his locis; quæ sibi opportuna itelligūt sub-
sessis acies occultius collocāt; uel aperto marte impetū faciūt. Sed ne secre-
ta doceant; ducis p̄stati idustria; quæ oia conuenit explorare. Deprehensa
aut̄ sublesſa; si utiliter circūueniaſ plus pericoli sustinet; q̄ parabat inserre.
Aperta aut̄ nis si præparetur in montibus altiora loca p̄missis sunt præsi-
diis occupāda; ut cum hostis aduenerit reperiatur inferior. Nec audeat ob-
uiare; cū tam a frōte; q̄ sup caput suū cernat armatos. Quod si angustæ sit
uiae; sed non tutæ; melius est cum securibus; ac dolabris milites & cum la-
bore aperire; q̄ in optimo itinere periculū sustinere. Præterea noscere de-
bemus hostiū consuetudinē; utrum nocte; an incipiēte die; an hora reficie-
di lapsis supuenire consueuerint. & id uitare; quod illos facturos putamus
ex more. Iam uero utrū eq̄tibus; an peditibus; utrū funditoribus; utrū cō-
tatis; an sagittariis amplius ualeant. utrū numero hominū; an armoꝝ mu-
nitione præcellant; scire nos conuenit; & ordinare; quod nobis utile; illis
doceat aduersum. Tractare quoq; per diē; an p̄ noctē iter expeditat inchoa-
re; quæ & quanta locoꝝ int̄rualla sint; ad quæ cupimus p̄operare; ne æsta-
te aquæ penuria obsit euntibus; ne hyeme difficiles; aut nimie occurrant
paludes maioresq; torrétes; & impedito itinere circūueniaſ exercitus. pri-
usq; a destinata pueniat; ut nostra cōmoditas est sapiēter ista uitate. Vleſi
aduersarioꝝ i peritia; uel dissimulatō occasionē nobis dederit; nō oportet
omittit; sed explorare sollicite p̄ditores; ac transſugas iuitare; ut qd hostis
moliatur in præsenti; uel i futuro possimus agnoscere. Paratisq; equitibus

Rati Vetus Roman
De re militari Liber Tertius

ac leui armatura ambulantes eosdem:uel pabula:uictumq; quarentes im
prouiso terrore decipere.

Quemadmodū flumina quæ maiora sunt transeantur.

N transitu fluuiog; grauis molestia negligentibus frequenter
emergit. Nam si qua aqua uiolentior fuerit:aut alueus latior:
i spidimēta:pueros:& ipsos interdū ignauos solet mergere bel
latores. Ergo explorato uado duæ acies equitū electis aialibus
eligenit interuallis cōpetētibus separatæ:ut per mediū pedites
& impedimēta transeāt. Nā acies superior imperū aquag; frangit. Inferior
qui rapti:summersiq; fuerint:colligit. atq; transponit. At cū altior fluctus
nec equitē nec pedestē patiatur:si per plana decurrat:ductis multisfariā spar
gitur fossis:diuissiq; facile transitur. Nauigio uero amnes hastilibus fixis:
ac suppositis tabulatis peruii fiunt:uel certe tumultario opere colligatis
inanibus cuppis:additisq; trabibus transitū præbent. Expediti uero equi
tes fasces de cannis aridis:uel ulua facere cōsueuerunt: super quos loricas
& arma euidenter imponunt ipsi. Equiq; natando transeunt:colligatisq; se
cum fasces pertrahunt sarcinis. Sed cōmodius repertū est:ut monoxylos:
hoc est paulo latiores scaphas ex singulis trabibus excavatas pro genere lf
gni & subtilitate leuissima carpentis secū portet exercitus:tabulis pariter:
& clavis ferreis præparatis. Itaq; sine mora cōstructus pons:& cū funibus:
qui propterea habendi sunt ut is uinctus lapidei arcus soliditatem p̄stet i
tépore. Festinant aduersarii ad transitus fluminū insidias:uel superuētus
facere cōsueuerunt:ob quā necessitatē in utraq; ripa collocant armata fī
dia:ne alueo interueniente diuisi opprimant ab hostibus. Cautius tamē est
sudes præfigere:ac sine detimento:si qua uis illata fuerit sustinere. Quod
si pons nō tantū ad transitū:sed etiā recursum & cōmeatū necessarius fue
rit:tunc in utroq; capite percussus latioribus fossis:aggereq; cōstructo de
seniores milites accipere debet:a quibus tādiu teneatur:q;diu locorum ne
cessitas poscet.

Quem admodum castra debeat ordinari.

Consequens uide itineris obseruatione descripta ad castrorū
in quib; manendū est uenire rōnem. Non. n. belli tépore ad
statuā:uel ad mansionē murata ciuitas semper occurrit & in
cautū est:plenūq; discriminis exercitū passim sine aliqua mi
nutione cōsidere. Cum militibus ad capiēdū cibos occupatis
aut munera facienda dispensis facile nectant insidiae. Postremo noctis ob
scuritas:necessitas sōni pascētiū equoq; dispersio occasionē supyētibus p
stat. In metādis castris nō sufficit bonū locū eligere:nisi sit locus talis:ut al
tereō melior nō possit iueniri:ne utilior p̄missus a nobis:atq; ab aduer
fariis occupatus apportet incōmodū. Cauēdū quoq; ne p̄ æstatē aut aqua